
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 SULCIS IGLESIENTE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______   DEL __________

PDEL  n.  181  del  19/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Affari Generali e Legali
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO: Conferimento  incarico  legale  all’avvocato  Michele  Mannironi,  designato  da
Berkshire  Hathaway  International  Ltd.,  per  la  costituzione  in  giudizio  nel  procedimento
promosso da Omissis presso il Tribunale Civile di Cagliari, iscritto al R.G. 7766/2025

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma digitale

Estensore e 
Responsabile del 
procedimento

Dott. Lorenzo Perra

Direttore della
Struttura proponente

Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell'Azienda Socio Sanitaria
Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente

SI [   ]                    NO [ X ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                    NO [ X ]

pagina 1 di 5

u17702776
Font monospazio
150                20/02/2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge
Regionale  n.  10 del  2006,  della  Legge  Regionale  n.  23  del  2014 e  della
L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n.
46/30 del 25/11/2021, ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del
Sulcis  Iglesiente  a  far  data  dal  01/01/2022,  ai  sensi  dell’art.  47  della
suindicata L.R. n. 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di
Carbonia, in Via Dalmazia n. 83;

VISTA la Legge Regionale n. 8  dell’11/03/2025 recante  “Disposizioni  urgenti  di
adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario
regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24”;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con
D.G.R. n.  68/5 del  31/12/2025,  alla  nomina del Dott.  Paolo Cannas quale
Direttore  Generale dell'Azienda Socio  Sanitaria  Locale n.  7 del  Sulcis
Iglesiente;

VISTA la Delibera n. 1 del 05/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto del Contratto
di  prestazione  d’opera  intellettuale  del  Dr.  Paolo  Cannas  quale  Direttore
Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis Iglesiente”;

CONSIDERATO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna
delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti
e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14/03/2013  n.  33  e  ss.ii.mm.  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CONSIDERATO che con ricorso ex art.  696 bis c.p.c. notificato il 18/12/2025, registrato al
protocollo n. 28763/2025, il signori Omissis convenivano la ASL n. 7 Sulcis
Iglesiente  davanti  al  Tribunale  di  Cagliari  nel  procedimento  iscritto  al
R.G. 7766/2025;

DATO ATTO che i fatti contestati si sono verificati in costanza di copertura assicurativa in
virtù  di  polizza  n.  2023RCG00306-1212794  stipulata  con  la  Compagnia
Berkshire Hathaway International Insurance Limited;

pagina 2 di 5



POSTO che con nota via mail del 18/02/2026 la S.C. Affari Legali di Ares Sardegna
comunicava  che  la  predetta  Compagnia  ha  designato  l’avvocato  Michele
Mannironi  del  Foro  di  Nuoro  quale  legale  cui  conferire  l'incarico  di
rappresentanza e difesa dell’Azienda;

PRESO ATTO che  con  nota  via  mail  del  18/02/2026  l’avvocato  Michele  Mannironi  ha
dichiarato la propria disponibilità ad assumere la difesa dell’Azienda e che,
acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e di
incompatibilità, nulla osta a che assuma il mandato;

DATO ATTO che  gli  oneri  derivanti  dal  predetto  conferimento  di  incarico  sono  posti
interamente  a  carico  della  Compagnia  assicurativa  Berkshire  Hathaway
International Insurance Limited;

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

PROPONE

-  DI  CONFERIRE  l’incarico  di  rappresentare  e  difendere  la  ASL  n.  7  Sulcis  Iglesiente  nel
procedimento promosso da Omissis presso il Tribunale Civile di Cagilari e iscritto al R.G. 7766/2025
all’avvocato Michele Mannironi, con studio a Nuoro in Via Leonardo Da Vinci n. 40, come designato
dalla Compagnia assicurativa Berkshire Hathaway International Insurance Limited;

- DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 7 Sulcis
Iglesiente;

- DI DEMANDARE  ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente
atto deliberativo;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del
D.lgs. 33/2013;

- DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Direzione Affari Generali della ASL n. 7
Sulcis Iglesiente per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
Dott.ssa Margherita Cannas
(firma apposta sul frontespizio)

pagina 3 di 5



IL DIRETTORE GENERALE

VISTE le motivazioni espresse, che si intendono integralmente richiamate;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente provvedimento non incorre in alcuna
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla
Normativa Anticorruzione e che non sussistono in capo allo stesso situazioni
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge
n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Paolo Cannas

pagina 4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  Deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  della
Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente dal ____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del
Sulcis Iglesiente
Dott.ssa Margherita Cannas

Il Delegato                   

               

pagina 5 di 5

u17702776
Font monospazio
20/02/2026      07/03/2026


		2026-02-19T09:30:10+0100
	LORENZO PERRA


		2026-02-19T10:49:14+0100
	Margherita Cannas


		2026-02-19T12:31:52+0100
	CANNAS PAOLO


		2026-02-20T10:52:32+0100
	ARIANNA FRANCESCA SULAS




